
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Donato di Ninea.  Responsabile Procedimento: STELLA Rosina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

Comune di San Donato di Ninea 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
SETTORE 3 - LAVORI PUBBLICI 

 

DETERMINA:    
 

N. 115 DEL REG.GENERALE 
 
DATA: 24/03/2021 

OGGETTO: 
GARA, PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI TRASPORTO 
ALUNNI PER LA SCUOLA DELL'OBBLIGO SITUATA IN 
LOCALITA' CUTURA PER GLI ANNI SCOLASTICI 
2020/2021 - 2021/2022 E 2022/2023 A PARTIRE DAL 
01/04/2021 - APPROVAZIONE VERBALI DELLA 
COMMISSIONE GIUDICATRICE DI GARA E PROPOSTA 
DI AGGIUDICAZIONE IN FAVORE DELL'IMPRESA 
T.N.C. TRASPORTI NORD CALABRIA S.R.L.-  CIG:  
Z8B30A511B 
 
        
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

INDIVIDUATO CON DECRETO DEL SINDACO N. 2914 DEL 22/07/2020 

 

Premesso: 
che con delibera di G.M. n. 70 del 10/09/2019 veniva dato indirizzo al Responsabile del Servizio dell’Area Tecnico di questo 
Comune al fine di avviare le procedure di gara per l’affidamento del servizio di trasporto alunni della scuola dell’obbligo, in 
quanto il dipendente comunale addetto al servizio di autista scuolabus risulta in pensione; 
che l’affidamento temporaneo del servizio risulta in scadenza; 
VISTA la deliberazione di C.C. n°22 del 30/11/2020, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il (D.U.P.) 
Documento Unico di Programmazione semplificato 2021/2023;  
Stimata la spesa presunta necessaria per la prosecuzione del servizio di che trattasi per il periodo, anno scolastico 2020/2021, 
e 2021/2022 e 2022/2023 a partire dal 01 aprile 2021, considerata la natura della prestazione in oggetto e ritenuto che il sistema 
più rispondente alle esigenze dell'Ente viene individuato nella procedura di cui alla parte II, titolo I, “Contratti sotto soglia”, del su 
citato D .Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
inoltre: 
- con determinazione a contrarre del responsabile del Settore Amministrativo n. 76 del 16/02/2021 si è stabilito di procedere 

all’espletamento di una gara con procedura negoziata, ai sensi e nel rispetto degli Artt. 63 e 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50 s.m.i., per come modificato ed integrato dall’Art. 1 c. 2 lett. b) della Legge 120/2020, in quanto trattasi di 
servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’Art. 35 del medesimo decreto, attraverso il Mercato Elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni (MEPA) mediante richiesta di offerta aperta a tutti gli operatori economici qualificati (RdO Aperta) 

- il valore complessivo presunto dell’appalto suddetto è stato stimato in euro 34.070,40 oltre I.V.A. al 10%, con Codice 
Identificativo di Gara (CIG) indicato in oggetto; 

- con il medesimo atto sono stati approvati contestualmente gli atti di gara:  
in relazione all’importo  a base di gara, è stato pubblicato un bando di gara per l’affidamento dell’appalto in oggetto sui seguenti 
organi informativi:  
- MEPA dal 17/02/2021 al 08/03/2021 (Bando di gara ed allegati – prot. n. 0767 del 17/02/2021); 
- Albo dell’Ente Appaltante determina dal 16/02/2021 al 03/03/2021; 
la gara è stata indetta con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 
la scadenza per la partecipare alla presente procedura di gara, pena la nullità dell’offerta e l’esclusione dalla stessa, è stata 
fissata entro il termine perentorio delle ore 18:00 del giorno 08/03/2021 attraverso la piattaforma MEPA di CONSIP 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Donato di Ninea.  Responsabile Procedimento: STELLA Rosina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Richiamato il seguente verbale di gara di seduta pubblica n. 1, Prot. n. 1177/2021 del 12/03/2021con cui il RUP prende atto che 
sono state presentate nei termini e con le modalità previste nel bando le seguenti offerte: 

# Denominazione concorrente Forme di partecipazione 
Lotti a cui ha 
partecipato 

Data presentazione 
offerta 

1 
T.N.C. TRASPORTI NORD 
CALABRIA SRL 

Singolo operatore economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

Lotto 1 08/03/2021 12:54:14 

 
Dalla verifica della documentazione amministrativa contenuta nelle buste virtuali “A” al fine dell’ammissibilità del 
concorrente partecipante alla gara, è risultato quanto segue: 

 
Denominazione concorrente Documentazione Presentata Ammissione/Esclusione 

1 
T.N.C. TRASPORTI NORD 

CALABRIA SRL 

Domanda Di Partecipazione - Dichiarazioni Tnc – DGUE - 
Attestazione Presa Visione Luoghi - Attestante Congruità Prezzo 
Ed Altri Requisiti - Attestante Idonietà  Automezzi - Attestante 
Idonietà Professionale - Attestante Requisiti - Cauzione Provvisoria 

Ammesso - 
Documentazione  

conforme 

 
Richiamato il seguente verbale di gara di seduta pubblica n. 2, Prot. n. 1230/2021 del 16/03/2021da cui si è proceduto, allo 
sblocco attraverso la piattaforma telematica finalizzato all’apertura della busta virtuale “C” contenente l’offerta economica, per 
come di seguito: 

 
Denominazione concorrente Importo complessivo Offerto Ribasso offerto 

4 T.N.C. TRASPORTI NORD CALABRIA SRL € 32.537,232 4,50% 

 
Rilevato che dalle risultanze di gara si è stabilito di aggiudicare l’appalto del servizio di trasporto scolastico per gli anni scolastici 
2020/2021, 2021/2022 e 2022/2023, per previsti mesi 21 di servizio, all’Impresa T.N.C. Trasporti Nord Calabria S.r.l., con sede in 
Corso Calabria n. 125/A - 87012 Castrovillari, P.I. 02580370787, e con il prezzo al netto del ribasso del 4,50% offerto, di euro 
32.537,232 Iva esclusa al 10%; 
ritenuto di approvare i verbali di gara sopra richiamati, in atti, che formano parte integrante e sostanziale della presente e, per 
l’effetto, aggiudicare, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 1, del d.lgs 50/2016, 
l’affidamento del servizio di trasporto scolastico suddetto all’Impresa T.N.C. Trasporti Nord Calabria S.r.l., con sede in Corso 
Calabria n. 125/A - 87012 Castrovillari, P.I. 02580370787; 
considerato che il presente provvedimento pur non prevedendo, al momento, l’impegno di alcuna spesa, comporta, ai sensi 
dell’art.147-bis del vigente D.lgs 267/2000, riflessi diretti sulla situazione economica finanziaria e patrimoniale dell’Ente; 
vista l’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria rilasciata dal Responsabile del Settore Finanziario ai sensi 
dell’art.151, comma 4, e dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs n.267/2000 e contenuta nel presente atto; 
visto: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
- il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
- il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento comunale dei contratti; 
- il regolamento comunale sui controlli interni; 

visto, in particolare, l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/00; 
tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole attestante la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii, e non risultando motivi ostativi 

DETERMINA 

1) La narrativa che precede, interamente confermata, forma parte integrante e sostanziale della presente determina; 
2) DI approvare:  

 le risultanze di gara ed i verbali del 12/03/2021 e 16/03/2021 in atti, che formano parte integrante e sostanziale della 
presente, relativi alla procedura aperta per l’affidamento e la gestione del servizio di trasporto scolastico - scuole 
dell’infanzia, primaria e secondaria di I° grado – anni scolastici 2020/2021, 2021/2022 e 2022/2023 a partire dal 
01/04/20214; 

 ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 1, del d.lgs 50/2016, la proposta di 
aggiudicazione, così come formulata nel verbale delle operazioni di gara del 24.1.2020 – prot.n. 709; 

3) di aggiudicare, pertanto all’Impresa T.N.C. Trasporti Nord Calabria S.r.l., con sede in Corso Calabria n. 125/A - 87012 
Castrovillari, P.I. 02580370787, la gara d’appalto di che trattasi per un importo complessivo, di euro 32.537,232 Iva esclusa al 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Donato di Ninea.  Responsabile Procedimento: STELLA Rosina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

10%, tenuto conto del ribasso dello 4,50% offerto, da parte della ditta suddetta sull’importo posto a base di gara, per i previsti 
mesi 21 di servizio; 

4) di dare atto che la sottoscrizione del contratto d’appalto avrà luogo previa verifica dei prescritti requisiti di legge e successiva 
dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione che sarà formalizzata con successiva determinazione, subordinando tale atto alla 
verifica dei requisiti dichiarati dalla suddetta impresa in sede di partecipazione alla gara; 

5)  di stabilire che la spesa derivante dall’affidamento del servizio in oggetto troverà imputazione al capitolo di spesa 656 codice 
04.06.103  del redigendo Bilancio pluriennale 2021/2023 e, la stessa, verrà impegnata con successiva determinazione; 

6) di dare atto, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto 
responsabile, che dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, 
neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento;  

7) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis comma1, del D.Lgs 
267/00, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, di cui il parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del Settore;  

8) di dare atto che: 

a) l’impegno di che trattasi rispetta i vincoli di cui all’art.163 del D.Lgs 267/2000; 

9) il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi per come previsto dall’Art. 32, 
comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69 e sul sito Web di questo Ente – sezione AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE – 
BANDI DI GARA E CONTRATTI – sottosezione “INFORMAZIONI SULLE SINGOLE PRECEDURE IN FORMATO 
TABELLARE - CONTRATTI PUBBLICI DI LAVORI, SERVIZI, FORNITURE”, conformemente a quanto previsto dall’art. 37, c. 
1,2, del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

10) il presente provvedimento è esecutivo in conseguenza dell’attestazione contabile di copertura finanziaria rilasciata dal 
Responsabile del settore Finanziario e contenuta nel presente atto. 

 
 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Settore 

F.to:   F.to: (DE MARCO geom. Mario) 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Donato di Ninea.  Responsabile Procedimento: STELLA Rosina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 
Visto del Responsabile del Settore Finanziario per la regolarità degli atti ai sensi dell’art. 184, 
commi 3 e 4, del D. Lgs. n. 267/00 
 
San Donato di Ninea, lì  24/03/2021 

Il Responsabile del Settore Finanziario                                           
F.to: SCRIVANO dott. Giovanni 

 
 
 

 
Visto del Responsabile del Settore Finanziario: 

 ai sensi degli artt. 183 comma 7, 153 comma 5 e 147-bis  comma 1° del D.Lgs. n. 267/00, 
quale parere favorevole per la regolarità contabile ed attestante la copertura finanziaria 
dell’atto; 

 ai sensi dell’art.9, comma 1 lettera a) punto 2 della Legge 102/2009, quale parere 
favorevole attestante la compatibilità del pagamento con gli stanziamenti di bilancio, 
equilibri di cassa e regole di finanza pubblica (copertura monetaria). 

 
 
 
San Donato di Ninea, lì  24/03/2021                

Il Responsabile del Settore Finanziario 
F.to: SCRIVANO dott. Giovanni 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N.       del Registro Pubblicazioni 
 
Il Responsabile della Pubblicazione attesta che la presente determinazione è in corso di 
pubblicazione all’Albo Pretorio online del Comune dal 24/03/2021 al 08/04/2021 per 15 (quindici) 
giorni consecutivi. 
 
San Donato di Ninea, lì 24/03/2021 

 
 
 

          Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to: STELLA Rosina 

 
 

 

  
E' copia conforme all'originale nei contenuti. Si rilascia in carta semplice per uso amministrativo 
  
San Donato di Ninea, lì 24/03/2021 Il Responsabile del SETTORE 3 - Lavori 

Pubblici  
 

DE MARCO geom. Mario 
 
 


